Siqua recordanti benefacta priora voluptas
 est homini, cum se cogitat esse **pium**,
 nec sanctam violasse fidem, nec foedere nullo
 divum ad fallendos numine abusum homines,
 multa parata manent in longa aetate, Catulle,
 ex hoc **ingrato** gaudia amore tibi.

³⁰² Si veda a proposito del lessico dell'alleanza politica Ross, cit., *supra*.

³⁰³ Secondo Bardon la ripetizione lessicale è caratteristica propria del distico elegiaco. Non mi sento, però, completamente in accordo con questa affermazione, perché si è più volte dimostrato come la ripetizione risulti un ricorso stilistico particolarmente amato da Catullo, soprattutto quando unito ad altri stilemi, allo scopo di enfatizzare il soggetto del carme.

³⁰⁴ Bardon, cit., pag. 52.

³⁰⁵ Bardon, *ibidem*, riscontra nei distici una più eclatante simmetria strutturale determinata dalla ripresa non solo di parole, ma anche di stessi suoni per accrescere l'unità delle parti. Una simmetria fonetica, attraverso l'uso delle allitterazioni unisce i tre distici del c. 98: *In te, si in quemquam, dici pote, putide Victi, / id quod verbosis dicitur et fatuis. / Ista cum lingua, si usus veniat tibi, possis / culos et crepidas lingere carpatinas. / Si nos omnino vis omnes perdere, Victi, / hiscas: omnino quod cupis efficies. Nel primo distico l'allitterazione della p (v. 1) a cui aggiungo il poliptoto di *dici...dicitur*; nel secondo distico l'allitterazione della c; nel terzo distico al v. 4 e al v. 5 la iterazione e la figura etimologica di *omnino omnes...omnino*.*

nam quaecumque homines bene cuiquam aut **dicere** possunt
aut **facere**, haec a te **dictaque factaque** sunt.
omnia quae **ingratae** perierunt credita menti.
quare iam te cur amplius excrucies?
quin tu animo offirmas atque istinc teque reducis,
et dis invitis desinis esse miser?
difficile est longum subito deponere **amorem**,
difficile est, verum hoc qua lubet efficias:
una salus haec est. Hoc est tibi pervincendum,
hoc facias, **sive id non pote sive pote**.
O di, si vestrum est **misereri**, aut si quibus umquam
extremam iam ipsa in morte tulistis opem,
me miserum aspiciate et, si vitam puriter egi,
eripite hanc pestem perniciemque **mihi**,
quae **mihi** subrepens imos ut torpor in artus
expulit ex omni pectore laetitas.
non iam illud quaero, contra me ut diligat illa,
aut, quod non potis est, esse pudica velit:
ipse valere opto et **taetrum** hunc deponere **morbum**.
O di, reddite mi hoc pro **pietate mea**.
(Catullo, c. 76)

Anche il **c. 60**, 1-3 viene ripreso lessicalmente e concettualmente nel c. 64, 154-156 (sempre a dimostrazione che la vicenda di Catullo coincide con quella di Arianna, per cui il personaggio mitico diventa trasposizione nel mito dello stato d'animo di sofferenza e di abbandono del poeta); il **c. 10**, 4 (*non sane illepidum neque invenustum*) ritorna nel c. 36, 17 (*si non illepidum neque invenustum est*) e la ripetizione della formula in questo caso potenzia l'invettiva contro agli *annales Volusi*, *cacata carta*, perché il poeta richiama il c. 10, in cui attribuiva la litote a una *scortillum*, il nuovo amore dell'amico Varo; nel **c. 42** ho riscontrato un'espressione ripetuta in chiasmo nei vv. 11-12, 19-20 e 23 («*Moecha putida, redde codicillos; / redde, putida moecha, codicillos*»), con *variatio Pudica et proba, redde codicillos*; inoltre si noti il parallelismo nella struttura morfologica tra il v. 14 e il 23 dove vengono ripresi gli stessi pronomi indefiniti, gli stessi comparativi e la stessa